
 

II I .  v iðauki  

Sjónrænar leiðbeiningar fyrir jarðgöng 

1. Almennar kröfur. 

Hér á eftir fylgja ljós, merkingar og skilti sem nota skal í jarðgöngum. Umferðarskiltunum sem getið er í þessum 

þætti er lýst í Vínarsáttmálanum um umferðarskilti og -merki frá 1968 nema annað sé tekið fram. 

Til að auðvelda skilning á skiltum á alþjóðlegum vettvangi skal skilta- og merkjakerfið, sem mælt er fyrir um í þessum 

viðauka, byggt á notkun lögunar og lita sem einkenna hvern flokk skilta og með notkun myndrænna tákna frekar en 

orða, þar sem þess er nokkur kostur. Í stað þeirra merkja sem hér er lýst er heimilt að notast við viðeigandi merki sem 

finna má í reglugerð um umferðarmerki, með síðari breytingum, að því tilskildu að grundvallartilgangur þeirra sé sá 

sami. 

1.1. Umferðarmerki skulu notuð til að auðkenna eftirfarandi öryggisaðstöðu í jarðgöngum: 

— útskot, 

— neyðarútganga: sama skilti skal notað fyrir allar gerðir neyðarútganga, 

— undankomuleiðir: fjarlægð til tveggja næstu neyðarútganga skal sýnd á veggjum með skiltum sem ekki er 

lengra en 25 metrar á milli og eru í 1,0 til 1,5 metra hæð yfir undankomuleiðinni 

— neyðarstöðvar: skilti skulu sýna að neyðarsími og slökkvitæki séu til staðar. 

1.2. Útvarpssendingar: 

Í jarðgöngum þar sem vegfarendur geta fengið upplýsingar um útvarp skal viðeigandi skiltum komið fyrir við op þar 

sem vegfarendum er sagt hvernig þeir geti tekið á móti þessum upplýsingum. 

1.3. Skilti og merkingar skulu hönnuð og þeim komið fyrir þannig að þau sjáist greinilega. 

2. Lýsing á skiltum og plötum 

Nota skal viðeigandi skilti, ef nauðsyn krefur, á svæðinu áður en að jarðgöngum kemur, inni í jarðgöngum og eftir 

að út úr jarðgöngum er komið. Þegar skilti eru hönnuð fyrir jarðgöng skal tillit tekið til umferðar- og byggingarástands 

á staðnum auk annarra staðhátta.  

2.1. Jarðgangaskilti 

Eftirfarandi skilti skal komið fyrir við hvert op að jarðgöngum: 

 

 

Skilti E11A fyrir veggöng úr Vínarsáttmálanum, 

Lengd jarðganganna skal koma fram annað hvort á neðri hluta plötunnar eða á viðbótarplötu H2. 

Í jarðgöngum sem eru lengri en 3 000 metrar skal sú vegalengd sem eftir er af jarðgöngunum gefin til kynna með 

1000 metra millibili. 

Nafn jarðganganna má einnig koma fram. 



 

2.2. Akbrautarmerkingar 

Akbrautarmerkingar skulu notaðar til að afmarka akbraut frá vegkanti. 

Ef um er að ræða jarðgöng með umferð í báðar áttir skulu greinilegar merkingar notaðar á miðlínunni (einfaldar 

eða tvöfaldar) til að aðgreina áttirnar. 

2.3. Skilti og plötur til að merkja aðstöðu 

Neyðarstöðvar 

Neyðarstöðvar skulu bera upplýsingaskilti sem skulu vera F-skilti í samræmi við Vínarsáttmálann og sýna þann 

búnað sem vegfarendur hafa aðgang að, eins og t.d.: 

Neyðarsími 

 

Slökkvitæki 

 

Í neyðarstöðvum sem eru aðskildar frá jarðgöngunum með dyrum skal auðlæsilegur texti tilgreina á viðeigandi 

tungumálum að neyðarstöðin verndi ekki gegn eldi. Dæmi fylgir hér á eftir: 

„ÞETTA SVÆÐI VEITIR EKKI VERND GEGN ELDI Fylgið skiltum að neyðarútgöngum“ 

Útskot 

Skiltin sem sýna útskot skulu vera E-skilti samkvæmt Vínarsáttmálanum. Símar og slökkvitæki skulu gefin til 

kynna með viðbótarplötu eða á skiltinu sjálfu.  

 

 

 

Neyðarútgangar 

Skilti sem sýna „neyðarútganga“ skulu vera G-skilti samkvæmt Vínarsáttmálanum. Dæmi fylgja hér á eftir: 

 

 

 

 



 

Einnig er nauðsynlegt að gefa til kynna á veggjum hvar næstu útganga er að finna. Dæmi fylgja hér á eftir. 

 

 

Akreinaljós 

Þessi ljós mega vera hringlaga eða rétthyrnd 

 

 

Breytileg merkjaskilti 

Breytilegt merkjaskilti skal gefa vegfarendum skýrar upplýsingar um umferðarþröng, bilanir, slys, eldsvoða eða 

aðrar hættur. 

3. Fyrirkomulag ljósa, merkja og skilta. 

Fyrir hendi skal vera teikning og lýsing af staðsetningu og gerð allra ljósa, merkja og skilta í göngunum. 

Þessi teikning af fyrirkomulaginu skal vera aðgengileg öryggisstjóra og öðrum starfsmönnum jarðganganna. 

 

 

 

 


